
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1218 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 138 del 18-04-2016 
(n. 435 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: POLO SPERIMENTALE PER L’INFANZIA DI ORTONA. COMUNICAZIONE 

ALLE FAMIGLIE E RIMBORSO CONVEGNO DI PEDAGOGIA DI 
MILANO.PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
VISTA la delibera G.C. n.11 del 29.1.2016 “Esercizio provvisorio 2016 - Variazione al Bilancio di 
previsione 2015-2016. Annualità 2016- Applicazione avanzo presunto 2015 e connessa variazione 
al Piano Esecutivo di Gestione”; 
DATO ATTO CHE: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15/2015 veniva istituito il Polo per l’Infanzia 0/6 del 
Comune di Ortona , riconosciuto dalla Regione Abruzzo con DPGR n. 22 del 31.03.2015;  

- Con Deliberazione della G.C. n. 211 del 12.10.2015 l’Amministrazione decideva di candidare 



Pag. 2 di 3 

l’esperienza educativa realizzata al Convegno nazionale di pedagogia dal titolo “Curricolo è 
responsabilità” per una relazione scientifica da tenersi nei giorni del 26 e 27 Febbraio p.v.;  

- Con Deliberazione G.C. n. 152/2013 veniva approvato il Progetto Pedagogico dei servizi educativi 
per la prima infanzia , nel quale si indicava la relazione con le famiglie tra gli assi strategici del 
progetto educativo del nido d’infanzia;  

- Con Deliberazione G.C. n. 14 del 29 . 01.2016 si stabilivano nuove tariffe per le rette del Nido 
d’Infanzia, evidenziando la necessità della massima comunicazione alle famiglie ortonesi 
interessate;  

CONSIDERATO  CHE  
- si rende necessario provvedere alla spedizione postale di apposite comunicazioni a tutte le famiglie 

residenti nel territorio comunale con bambini da 0 a 3 anni, al fine di informarle sui percorsi 
educativi nuovi che si attuano presso i servizi educativi per la prima infanzia, unitamente alle nuove 
tariffe; 

- si rende necessario provvedere al rimborso delle spese per il dipendente Tito Vezio Viola il quale, ai 
sensi della Deliberazione citata, si è recato a Milano per la presentazione del progetto 0/6 di Ortona 
presso il succitato Convegno nei giorni indicati;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE : 
- il costo per la spedizione proposto da Poste Italiane, nella formula Posta Target già contrattualmente 
definita , ammonta a €. 188,00 per n. 456 spedizioni ad altrettante famiglie interessate, è già stato impegnato 
nell’ambito delle spese previste dal contributo della Regione Abruzzo in merito al fondo PAR FAS Sostegno 
alle attività educative per la prima infanzia ( CIG Z9E16FF9E7), richiamando il relativo impegno alla 
Determinazione Dirigenziale n. 785/2014 e contenuto nel reimpegno n. 20160000877  trattandosi di spesa a 
valere su progetto pluriennale ancora in corso;  
VISTA la nota in data 18.032016 delle spese documentate  anticipate dal dipendente Tito Vezio Viola in 
merito alla presentazione della relazione scientifica al Convegno, per un importo di €. 436,00,  
DATO ATTO  che l’importo complessivo di €. 624,00 risulta già impegnato nell’ambito delle spese 
previste dal contributo della Regione Abruzzo in merito al fondo PAR FAS Sostegno alle attività educative 
per la prima infanzia, richiamando il relativo impegno di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 785/2014 e 
contenuta nel reimpegno n. 20150000877 trattandosi di spesa a valere su progetto pluriennale ancora in 
corso;  
RITENUTO che per la somma necessaria al pagamento in favore di Poste Italiane, pari ad € 188,00 
provvederà l’Economo comunale e per la somma da erogarsi in favore del dipendente comunale Tito Vezio 
Viola, per complessivi € 436,00 si provvederà a mezzo quietanza diretta;            
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 

2. di revocare la propria determinazione n.50 in data 17.2.2016 non pubblicata, con la quale la 
somma di che trattasi era stata erroneamente impegnata sui fondi di bilancio 2015 non 
ancora reimputati; 

3. Di dare mandato all’Economo Comunale di provvedere al pagamento della somma di € 188,00 in 
favore di Poste Italiane sede centrale di Ortona a saldo del contratto di cui in premessa, a mezzo 
bollettino postale;  

4. Di provvedere alla liquidazione della somma di  €  436,00 a mezzo quietanza diretta, in favore del 
sig. Tito Vezio Viola, C.F. VLITVZ57C10G482T a titolo di rimborso delle spese anticipate per il 
soggiorno a Milano, tramite la Tesoreria Comunale, dando atto che lo stesso ha provveduto alla 
rendicontazione delle spese sostenute come da documentazione agli atti del Settore; 

5. Di prelevare la somma complessiva di €. 624,00  dal capitolo 42104005 del redigendo bilancio 
2016, in conto residui 2015, reimpegno nr. 20160000877; 

 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

6. Di dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei 
vincoli derivanti dal patto di stabilità. 

 
 
 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 22 aprile 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


